



平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年2月4日

上場取引所 東

上場会社名 ヤマハ株式会社
コード番号 7951 URL <http://jp.yamaha.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中田 卓也

問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部長 (氏名) 西山 靖

TEL 053-460-2158

四半期報告書提出予定日 平成27年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト、機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	323,246	4.7	25,712	12.9	25,954	16.2	20,703	8.7
26年3月期第3四半期	308,674	12.7	22,775	118.6	22,344	132.1	19,041	326.8

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 62,045百万円 (40.2%) 26年3月期第3四半期 44,248百万円 (668.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
27年3月期第3四半期	106.92	—
26年3月期第3四半期	98.34	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
27年3月期第3四半期	519,045	329,765	62.8	1,683.61
26年3月期	438,932	274,843	61.9	1,403.12

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 325,988百万円 26年3月期 271,681百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
26年3月期	—	7.50	—	19.50	27.00
27年3月期	—	13.50	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	16.50	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

詳細は、本日(平成27年2月4日)公表の「平成27年3月期 期末配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	430,000	4.8	30,000	15.4	30,000	14.7	21,000	△8.3	108.46

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期3Q	197,255,025 株	26年3月期	197,255,025 株
27年3月期3Q	3,630,468 株	26年3月期	3,628,117 株
27年3月期3Q	193,625,770 株	26年3月期3Q	193,629,594 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

連結業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の連結業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

当四半期決算に関する定性的情報は、本日(平成27年2月4日)公表の「2015年3月期第3四半期(累計)連結業績の概要と通期連結業績予想について」をご参照下さい。

(業績予想の修正について)
通期連結業績予想は、売上高については据え置きといたしますが、営業利益を300億円、経常利益を300億円、当期純利益を210億円にそれぞれ上方修正いたします。

決算説明会にて使用した資料等については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	60,558	74,473
受取手形及び売掛金	57,890	69,793
商品及び製品	55,653	65,089
仕掛品	14,013	14,376
原材料及び貯蔵品	13,023	15,392
その他	14,527	19,545
貸倒引当金	△1,179	△1,593
流動資産合計	214,487	257,077
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	36,238	36,685
機械装置及び運搬具（純額）	12,800	13,197
工具、器具及び備品（純額）	9,265	10,001
土地	49,595	49,316
リース資産（純額）	315	386
建設仮勘定	1,768	3,910
有形固定資産合計	109,984	113,497
無形固定資産		
のれん	279	13,005
その他	3,027	3,576
無形固定資産合計	3,307	16,582
投資その他の資産		
投資有価証券	103,170	123,316
その他	8,116	8,720
貸倒引当金	△133	△150
投資その他の資産合計	111,154	131,887
固定資産合計	224,445	261,967
資産合計	438,932	519,045

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	21,595	22,951
短期借入金	8,590	19,740
1年内返済予定の長期借入金	32	32
未払金及び未払費用	31,805	31,870
未払法人税等	2,786	2,946
引当金	2,682	2,740
その他	5,652	7,813
流動負債合計	73,145	88,095
固定負債		
長期借入金	133	109
退職給付に係る負債	36,450	34,253
その他	54,361	66,821
固定負債合計	90,944	101,184
負債合計	164,089	189,279
純資産の部		
株主資本		
資本金	28,534	28,534
資本剰余金	40,054	40,054
利益剰余金	168,338	182,210
自己株式	△3,705	△3,709
株主資本合計	233,222	247,090
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	45,540	69,046
繰延ヘッジ損益	△101	△57
土地再評価差額金	17,139	16,919
為替換算調整勘定	△20,347	△3,834
退職給付に係る調整累計額	△3,771	△3,175
その他の包括利益累計額合計	38,459	78,898
少数株主持分	3,161	3,777
純資産合計	274,843	329,765
負債純資産合計	438,932	519,045

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第 3 四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第 3 四半期連結累計期間 (自 平成25年 4 月 1 日 至 平成25年12月31日)	当第 3 四半期連結累計期間 (自 平成26年 4 月 1 日 至 平成26年12月31日)
売上高	308,674	323,246
売上原価	196,168	200,712
売上総利益	112,506	122,533
販売費及び一般管理費	89,730	96,821
営業利益	22,775	25,712
営業外収益		
受取利息	395	507
受取配当金	836	1,041
特許関連収入	—	624
その他	781	850
営業外収益合計	2,013	3,024
営業外費用		
売上割引	1,820	1,957
為替差損	4	187
その他	620	637
営業外費用合計	2,445	2,782
経常利益	22,344	25,954
特別利益		
固定資産売却益	488	93
投資有価証券売却益	987	1
関係会社清算益	—	6
特別利益合計	1,475	101
特別損失		
固定資産除却損	204	121
関係会社株式売却損	—	17
減損損失	126	665
構造改革費用	552	—
操業停止損失	456	—
特別損失合計	1,340	804
税金等調整前四半期純利益	22,479	25,251
法人税、住民税及び事業税	4,934	5,664
法人税等調整額	△1,664	△1,302
法人税等合計	3,269	4,362
少数株主損益調整前四半期純利益	19,210	20,888
少数株主利益	169	185
四半期純利益	19,041	20,703

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	19,210	20,888
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	10,083	23,492
繰延ヘッジ損益	△318	43
為替換算調整勘定	13,995	17,011
退職給付に係る調整額	1,281	595
持分法適用会社に対する持分相当額	△3	13
その他の包括利益合計	25,037	41,156
四半期包括利益	44,248	62,045
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	43,682	61,341
少数株主に係る四半期包括利益	566	704

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	楽器	音響機器	電子部品	その他	合計	調整額	四半期連結 財務諸表 計上額
売上高							
(1) 外部顧客への 売上高	196,656	79,374	14,838	17,804	308,674		308,674
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高			443		443	△443	
計	196,656	79,374	15,282	17,804	309,117	△443	308,674
セグメント利益	15,882	5,290	1,281	320	22,775		22,775

(注) 1 調整額は、以下のとおりです。

売上高計の調整額△443百万円は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書における営業利益であります。

2. 報告セグメントごとの資産に関する情報

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	楽器	音響機器	電子部品	その他	合計	調整額	四半期連結 財務諸表 計上額
売上高							
(1) 外部顧客への 売上高	212,388	82,540	10,550	17,766	323,246		323,246
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高			417		417	△417	
計	212,388	82,540	10,968	17,766	323,663	△417	323,246
セグメント利益 又は損失(△)	21,965	4,651	△1,193	288	25,712		25,712

(注) 1 調整額は、以下のとおりです。

売上高計の調整額△417百万円は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書における営業利益であります。

2. 報告セグメントごとの資産に関する情報

「その他」事業において、ヤマハ発動機(株)に係る投資有価証券の時価が上昇したことにより、資産の金額が前連結会計年度末に比べ33,986百万円増加しております。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(のれんの金額の重要な変動)

「楽器」事業において、Line6, Inc. 及びその子会社の重要性が増し、連結の範囲に含めたことにより、のれんを計上しております。当第3四半期連結累計期間において、当該事象によるのれんの増加額は5,963百万円です。

また、「音響機器」事業において、Revolabs, Inc. 及びその子会社の重要性が増し、連結の範囲に含めたことにより、のれんを計上しております。当第3四半期連結累計期間において、当該事象によるのれんの増加額は6,809百万円です。

(参考情報)

【顧客の所在地を基礎とした情報】

前第3四半期連結累計期間（自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日）

(単位：百万円)

	日本	海外				四半期連結 財務諸表 計上額
		北米	欧州	アジア・オセ アニア・その 他の地域	合計	
売上高（百万円）	123,235	50,113	58,410	76,915	185,439	308,674
連結売上高に占める 売上高の割合（%）	39.9	16.3	18.9	24.9	60.1	100.0

(注) 1 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

2 各区分に属する主な国又は地域

北米……………アメリカ、カナダ

欧州……………ドイツ、フランス、イギリス

アジア・オセアニア・その他の地域……………中国、韓国、オーストラリア

当第3四半期連結累計期間（自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日）

(単位：百万円)

	日本	海外				四半期連結 財務諸表 計上額
		北米	欧州	アジア・オセ アニア・その 他の地域	合計	
売上高（百万円）	117,831	57,987	63,818	83,608	205,414	323,246
連結売上高に占める 売上高の割合（%）	36.5	17.9	19.7	25.9	63.5	100.0

(注) 1 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

2 各区分に属する主な国又は地域

北米……………アメリカ、カナダ

欧州……………ドイツ、フランス、イギリス

アジア・オセアニア・その他の地域……………中国、韓国、オーストラリア

【当社グループの所在地を基礎とした情報】

前第3四半期連結累計期間（自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日）

(単位：百万円)

	日本	北米	欧州	アジア・オセアニア・その他の地域	合計	調整額	四半期連結財務諸表計上額
売上高							
(1) 外部顧客への売上高	131,665	49,601	58,738	68,669	308,674		308,674
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	114,316	607	1,993	66,463	183,380	△183,380	
計	245,981	50,208	60,731	135,132	492,054	△183,380	308,674
セグメント利益	12,213	2,045	2,084	10,164	26,506	△3,731	22,775

- (注) 1 売上高は当社グループの所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。
 2 各区分に属する主な国又は地域
 顧客の所在地を基礎とした情報の分類と同じであります。
 3 調整額は、以下のとおりです。
 売上高計の調整額△183,380百万円は、セグメント間取引消去であります。
 4 セグメント利益は、四半期連結損益計算書における営業利益であります。

当第3四半期連結累計期間（自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日）

(単位：百万円)

	日本	北米	欧州	アジア・オセアニア・その他の地域	合計	調整額	四半期連結財務諸表計上額
売上高							
(1) 外部顧客への売上高	125,467	62,622	62,166	72,989	323,246		323,246
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	120,924	715	1,810	71,622	195,073	△195,073	
計	246,392	63,337	63,976	144,612	518,319	△195,073	323,246
セグメント利益	14,093	22	3,482	10,677	28,276	△2,564	25,712

- (注) 1 売上高は当社グループの所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。
 2 各区分に属する主な国又は地域
 顧客の所在地を基礎とした情報の分類と同じであります。
 3 調整額は、以下のとおりです。
 売上高計の調整額△195,073百万円は、セグメント間取引消去であります。
 4 セグメント利益は、四半期連結損益計算書における営業利益であります。